
徳 島 市 公 共 下 水 道 事 業 変 更 計 画 書

公共下水道事業管理者     徳島市上下水道事業管理者 久米 好雄 

工事着手の予定年月日         昭  和 23 年 12 月 13 日 

工事完成の予定年月日         令  和  3 年  3 月 31 日

令  和  8 年  3 月 31 日 



（第 1表の1）

徳島県徳島市
「区域は下水道計画一般図
 表示のとおり」

約

約

（第 1表の2）

徳島県徳島市
「区域は下水道計画一般図
 表示のとおり」

約

約

約

約

住吉分区 140

排水区域内の地名

臨港分区 116

沖洲第１，２分区 180

福島末広分区
185

排水区の名称 面積（単位：ha） 摘　　　　要

排水区域の面積 約 621 ヘクタール

838

面積（単位：ha）

予　定　排　水　区　域　調　書 （　分流式雨水　）

中央処理区 670

北部処理区

予　定　処　理　区　域　調　書 （　分流式汚水および合流式　）

処理区域内の地名

摘　　　　要

ヘクタール約 1,508

処理区の名称

処理区域の面積



（第 2表）

主　要　な 計画放流量 放流先

主要な吐口の位置

吐口の種類 （m3/秒） の名称

北 部 処理区 ポンプ施設 7 北常三島三丁目 25.557 大岡川

常三島ポンプ場

ポンプ施設 8 安宅二丁目 7.618 住吉島川
福島ポンプ場

ポンプ施設 9 南末広町 14.767 沖洲川

末広ポンプ場

18.666
ポンプ施設 10 城東町二丁目 12.224 住吉島川

住吉ポンプ場

ポンプ施設 11 金沢一丁目 10.884 沖洲川

金沢ポンプ場

ポンプ施設 12 南沖洲四丁目 19.054 沖洲川

沖洲ポンプ場

処理施設 13 東沖洲一丁目 1.281 新町川

北部浄化センター

- - - -

ポンプ施設 14 住吉一丁目 2.442 住吉島川
宮の本排水機場

- - - -

ポンプ施設 15 住吉一丁目 0.589 住吉島川
住吉橋排水機場

- - - -

ポンプ施設 16 住吉一丁目 1.138 助任川

徳住橋排水機場

- - - -

ポンプ施設 17 住吉一丁目 0.374 大岡川

住吉西排水機場

- - - -

ポンプ施設 18 住吉一丁目 0.203 大岡川

住吉北排水機場

- - - -

ポンプ施設 19 住吉六丁目 1.354 沖洲川

火薬庫横排水機場

主　要　な

吐口の番号

または名称

摘　　　　要処理区の名称



 

 

 
 
 
  

（第  2表）

主　要　な 計画放流量 放流先

主要な吐口の位置

吐口の種類 （m3/秒） の名称

中 央 処理区 ポンプ施設 1 佐古一番町 21.333 新町川

佐古ポンプ場

ポンプ施設 3 南内町一丁目 5.667 新町川

内町ポンプ場

ポンプ施設 4 南昭和町三丁目 6.571 御座船 場内ポンプ場

中央ポンプ場 入江川

処理施設 5 南昭和町三丁目 5.426 御座船 雨天時専用

中央浄化センター 入江川
4.850

ポンプ施設 7 南昭和町五丁目 7.100 園瀬川

昭和ポンプ場

処理施設 4 南昭和町三丁目 0.833 御座船

中央浄化センター 入江川

ポンプ施設 9 明神町六丁目 14.654 御座船

眉山ポンプ場 入江川

ポンプ施設 11 徳島町城の内 9.483 助任川

城山ポンプ場

分流式雨水管渠 2 佐古一番町 10.448 新町川

分流式雨水管渠 12 蔵本町三丁目 3.405 田宮川

分流式雨水管渠 13 西船場町三丁目 1.637 新町川

分流式雨水管渠 14 東船場町二丁目 1.458 新町川

処理区の名称 吐口の番号 摘　　　　要

または名称

主　要　な



（第 3表の1）

延　　長

（単位：メートル）

250 ～ 2,600 13,870 -

1,700 × 2,600
～ 5,150 × 3,060 -

14,530 -

700 ～ 2,000 8,280 -

1,400 × 1,400
～ 2,700 × 1,900 -

11,390 -

25,920                          -

小計

北部処理区 660

中央処理区 3,110

小計

管　　渠　　調　　書（汚　水）

摘　　　　要
主要な管渠の内のり寸法

（単位：ミリメートル）
処理区の名称

点検箇所
の数

合　　　計



（第  3表の2）

延　　長

（単位：メートル）

                              3,050
1,200 ～ 3,000 2,010 -

1,600 × 1,600 1,520
～ 4,000 × 2,000 1,620 -

2,500 × 2,000
～ 2,800 × 2,000 -

1,250 × 1,400 2,670
～ 6,000 × 2,000 3,250 -

3,150
2,550
5,600 -
5,000

                              7,810
8,290 -

2,000 ～ 3,500 2,860 -

1,000 × 1,000
～ 3,500 × 3,500 -

1,100 × 1,100
～ 7,300 × 1,300 -

1,100
1,000
2,100 -
1,900
2,000
1,500
8,640 -
2,790

8,320 -

16,130
16,610                            -

470
～ × 900

～ × 2,820

× 1,000
1,980

小計

× 650

合　　　計

50

× 2,000

× 1,000

～

北部排水区

中央排水区

2,350

660

小計

520
1,360

管　　渠　　調　　書（雨　水）

排水区の名称
主要な管渠の内のり寸法 点検箇所

の数
摘　　　　要

（単位：ミリメートル）



 

 

 
 
  

（第4表）

敷地面積 計画 計画処理

（単位 放流 晴天日 雨天日 人　　口

：ﾍｸﾀｰﾙ） 水質 最　大 最　大 （単位：人）

高度処理系 計画下水量

東沖洲 12.79 BOD:15mg/L （日最大）

北部浄化センター 一丁目 T-N:20mg/L 38,200 167,370 47,000 32,540 m3/日

T-P:1.9mg/L 全体計画処理能力

（日最大）

標準活性 64,700 m3/日

標準法系 汚泥法+

BOD:15mg/L ステップ流入式 BOD 200 mg/L

2段硝化脱窒法 S　S 160 mg/L

処理水質

BOD 15 mg/L

S　S － mg/L

54,000 計画下水量

南昭和町 3.48 BOD:15mg/L 回転生物 63,300 443,800 50,000 （日最大） 51,610 m3/日

中央浄化センター 三丁目 接触法 48,310 m3/日

全体計画処理能力

（日最大） 63,300 m3/日

流入水質

BOD 200 mg/L

S　S 160 mg/L

処理水質

BOD 15 mg/L

S　S － mg/L

（単位：立方ﾒｰﾄﾙ）

流入水質

処　　　理　　　施　　　設　　　調　　　書

処理施設の名称 位　　置 処理方法 摘　　要

処　理　能　力



 

 

 
 
 
 
 
  

処理施設
の名称

主要な施設の名称 構　　　造

北部 流入渠 1 本 RC造り 流量約 3.5 m3/秒
浄化センター 汚水沈砂池 2 池 RC造り 水面積負荷 2/2

重力式 1,371 m3/m2･日 設備は1台

雨水沈砂池 2 池 RC造り 水面積負荷 2/2
重力式 2,161 m3/m2･日

汚水ポンプ 2 台 立軸斜流渦巻ポンプ 11.5 m3/分・台

〃 2 台 〃 23.0 m3/分・台

雨水ポンプ 2 台 立軸斜流渦巻ポンプ 60.0 m3/分・台

最初沈殿池 8 池 RC造り 水面積負荷 8/16
矩形一方向常流式 既設（4/16） 47 m3/m2･日

増設（8/16） 49 m3/m2･日

エアレーションタンク 8 池 RC造り 既設系（標準活性汚泥法） 8/16

増設系（ステップ流入式2段硝化脱窒法）

送風機 2 台 ロータリーブロワー 20.0 m3/分・台

1 台 ターボブロワー 80.0 m3/分・台

1 台 ターボブロワー 65.0 m3/分・台

最終沈殿池 8 池 RC造り 水面積負荷 8/16
矩形一方向常流式 既設（4/16） 24.9 m3/m2･日

増設（8/16） 15.0 m3/m2･日

接触タンク 1 池 RC造り 接触時間 1/1
迂回流式水路 35 分 放流渠含む

放流渠 1 本 RC造り 流量約 3.5 m3/秒

汚泥濃縮タンク 2 池 RC造り 固形物負荷 58 kg/m2･日 2/2

重力式

脱水機 3 台 回転加圧脱水機 処理能力 120 ｋｇ/時 3/3

焼却設備 1 基 流動層炉 60 t/日 1/2

管理棟 1 棟 RC造り 事務室・会議室・中央監視室

電気室・水質試験室

沈砂池・ポンプ棟 1 棟 RC造り 沈砂池機械室・電気室・自家発

電気室・監視室・ブロワー室

汚泥処理棟 1 棟 RC造り 脱水機室・電気室・監視室

処　理　施　設　の　敷　地　内　の　主　要　な　施　設　

個数 能　　　力 摘　要



処理施設
の名称

主要な施設の名称 構　　　造

中央 流入渠 2 本 RC造り 流量約 12.0 m3/秒

浄化センター 汚水沈砂池 2 池 RC造り 水面積負荷 1,097 m3/m2
･日

雨水沈砂池 2 池 RC造り 水面積負荷 4,456 m3/m2
･日

雨水放流渠 1 本 RC造り 流量約 9.0 m3/秒

汚水ポンプ 1 台 立軸斜流ポンプ 22.8 m3/分・台

汚水ポンプ 1 台 立軸斜流ポンプ 43.8 m3/分・台

汚水ポンプ 1 台 立軸斜流ポンプ 31.3 m3/分・台

汚水ポンプ 1 台 立軸斜流ポンプ 38.6 m3/分・台

〃 1 台 〃 62.5 m3/分・台

〃 1 台 〃 67.6 m3/分・台

〃 1 台 〃 100.4 m3/分・台

雨水ポンプ 3 台 横軸斜流ポンプ 145.0 m3/分・台

最初沈殿池 6 池 RC造り 水面積負荷 38 m3/m2
･日

矩形一方向常流式

第一ポンプ室

揚水ポンプ 5 台 立軸斜流ポンプ 13.4 m3/分・台

回転円盤接触槽 64 池 RC造り 水量負荷 85 ｌ/m2
･日

最終沈殿池 6 池 RC造り 水面積負荷 50 m3/m2
･日

矩形一方向常流式

浮遊物質分離装置 1 式 RC造り 処理能力 54,180 m3/m2
･日

接触タンク 1 池 RC造り 接触時間 19.1 分

迂回流式水路

放流渠 2 本 RC造り 流量約 5.8 m3/秒

接触タンク 1 池 RC造り 接触時間 19.1 分 雨天時専用

迂回流式水路

高速凝集沈殿設備 1 池 RC造り 雨天時処理量 0.730 m3/ｓ 雨天時専用

汚泥濃縮タンク 2 池 RC造り　　　重力式 固形物負荷 53 kg/m2
･日

汚泥消化槽 2 槽 RC造り 消化日数 13 日

ガス貯留設備 2 基 鋼板製乾式 貯留時間 12.3 時間

汚泥洗浄タンク 2 池 RC造り 固形物負荷 19.2 kg/m2
･日

2段向流洗浄

汚泥貯留タンク 4 槽 RC造り 貯留時間 27 時間

脱水機 2 台 遠心脱水機 処理量 29 m3/時

管理本館 1 棟 RC造り 事務室・会議室・中央監視室

電気室・水質試験室・自家発電気室

汚泥処理棟 1 棟 RC造り 脱水機室・監視室・電気室

能　　　力 摘　要

雨天日当日汚泥濃縮

タンクとして利用

処　理　施　設　の　敷　地　内　の　主　要　な　施　設

個数



 

 

 
 
  

（第5表）

常 三 島 ポンプ場 北部処理区 北常三島三丁目 0.8 - 1,535.0 排水ポンプ場

福 島 ポンプ場 安宅二丁目 0.2 - 457.1 〃

末 広 ポンプ場 南末広町 0.6 - 886.0 〃

住 吉 ポンプ場 城東町二丁目 0.6 - 1,120.0
733.4 〃

金 沢 ポンプ場 金沢一丁目 0.4 - 653.0 〃

沖 洲 ポンプ場 南沖洲四丁目 0.6 - 1,143.2 〃

-
宮 の 本

排水機場
      -
住吉一丁目

     　 　-
　　　　　-

-            -
        146.5 排水機場

-

住 吉 橋
排水機場

      -

住吉一丁目

     　 　-

　　　　　-
-            -

          35.3 〃

-

徳 住 橋
排水機場

      -

住吉一丁目

     　 　-

　　　　　-
-            -

          68.3 〃

-
住 吉 西

排水機場
      -
住吉一丁目

     　 　-
　　　　　-

-            -
          22.4 〃

-

住 吉 北
排水機場

      -

住吉一丁目

     　 　-

　　　　　-
-            -

          12.2 〃

-
火 薬 庫 横

排水機場
      -
住吉六丁目

     　 　-
　　　　　-

-            -
          81.2 〃

佐 古 ポンプ場 中央処理区 新町川右岸 0.2 88.0 1,280.0 中継・排水ポンプ場